ATA Nº 27/2016 – Quinta Sessão Ordinária do mês de abril do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
26 de abril de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs42min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para
fazer a leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões anteriores, que
depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por unanimidade. Ato continuo,
o Senhor Presidente convidou a equipe do Grupo de Intervenções Rápidas Ostensiva
de Gurupi para receber a moção de aplausos nº 002/2016, de autoria dos vereadores
Walter Junior, Erley Brito “Lêca” e Dr. Macedo. Após as homenagens o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos para o expediente, solicitando ao 2º Secretário,
Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder a leitura das matérias: PROJETO DE LEI N°
024/2016, de 14.04.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a
construção, o funcionamento, a utilização, a administração, a fiscalização dos
cemitérios, a execução dos serviços funerários no município de Gurupi e revogação da
Lei Municipal 2.169 de 03 de julho de 2014. O projeto lido foi encaminhado às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N°
040/2016, de 05.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Gerente de Vendas
dos Correios em Gurupi. ASSUNTO: Requer a implantação de uma agência dos Correios
no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 087/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE:
Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
operação tapa buracos ou recapeamento do asfalto no Setor Waldir Lins.
REQUERIMENTO N° 297/2016, de 11.02.2016. REQUEREMTES: Vereador Erley Brito
“Lêca”. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que seja instituída a
Rede de Cuidados com Deficientes no âmbito do Sistema Único de Saúde, bem como
incentivos financeiros de investimentos e de custeio para a Componente Atenção da
Rede no município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 313/2016, de 09.03.2016.
REQUEREMTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita como medida paliativa o serviço de Patrolamento e
encascalhamento na Rua 54, Setor Nova Fronteira, ao lado da Escola Municipal
Professor Joel Ferreira Soares. REQUERIMENTO N° 325/2016, de 29.03.2016.
REQUEREMTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Empresa Odebrecht Ambiental. ASSUNTO:
Solicita à instituição de programas de redução de consumo de água em nossa cidade.
REQUERIMENTO N° 326/2016, de 29.04.2016. REQUEREMTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja patrolada a estrada
próxima ao Posto Décio, a esquerda no sentido norte na BR-153. REQUERIMENTO N°
335/2016, de 05.04.2016. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Melhorias na infraestrutura das ruas e
conclusão da pavimentação asfáltica da Avenida Beira Rio no Setor Waldir Lins II.
REQUERIMENTO N° 338/2016, de 11.04.2016. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson

Marinho. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Governo do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Dispensa o processo
licitatório de acordo com a Lei 8.666, art. 24 e 25 de 21 de junho de 1993, ou dê
celeridade ao processo licitatório do Concurso de Formação e posterior às nomeações
e posses dos aprovados. REQUERIMENTO N° 349/2016, de 18.04.2016. REQUEREMTE:
Vereador Ataíde. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Revitalização das faixas de pedestres em todas as principais ruas e avenidas de Gurupi.
Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 032/2016, de 04.01.2016. INDICANTE: Vereadora Marilis
Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma
escola municipal no Setor Jardim das Bandeiras. INDICAÇÃO N° 052/2016, de
04.01.2016. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma casa de recuperação na modalidade de
internação compulsória de dependente químico. As indicações lidas forma
encaminhadas ao Chefe do Poder executivo Municipal. Não havendo mais matérias no
expediente e os vereadores inscritos no Grande Expediente e nas considerações finais
declinaram o uso da palavra, e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs04min, agradecendo a
presença de todos e convidando a todos para participarem das próximas sessões
ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides –
PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como Secretário; Ataíde – PPS;
Gleydson Nato – PHS; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes
– PDT; Walter Junior – PSDB; Wanda Botelho – PSB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé
Henrique – SD. Com a ausência justificada dos Vereadores: Dr. Macedo – PTN e
Professor Cabo Carlos – PT. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 27/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e dezesseis.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                        Ver. ERLEY BRITO “LÊCA”
            Presidente                                                                             2º Secretário